2. Cor. 12. & 2. Cor. 8. Qui divisionem gratie gratis date in novem species tradens, ait: Alii quidem per Spiritum datur Sermo Sapientie...

VI. Quod si quis: Cur, cum operatio sanctorum sit miraculum quoddam, ponitur a Paulo gratia gratis data, distincta ab operatione virtutum, seu miraculorum?

Respondeo cum S. Thoma citato, ad 2. Hoc ideo esse, quia gratia sanctorum habet specialem rationem inducendi ad fidem...

Ex quo patet, cur communis devotio magis excitetur erga illos sanctos, quibus Deus speciale dat gratiam obtinendi...

S. II.

Resolutio Dubii.

VII. Dico. In Christo fuerunt omnes gratie gratis datae, & quidem excellentissimo modo, sicut in primo, & principali fidei Doctore. Ita S. Thom. 3. 2. q. 7. art. 7. Licet autem Valentia neget in Christo fuisse gratiam fidei...

VIII. Observandum tamen est primo: Huiusmodi gratias, ut in Christo, differre a se ipsis, ut sunt in aliis hominibus, tripliciter. Primo: quia in Christo sunt secundum plenitudinem...

IX. Observandum secundo: quod ut S. præced. tetigimus, fides, quæ inter gratias gratis datas recensetur, non est fides virtus theologica formaliter, & subjective, sed vel tantum objective, nempe, excellentia cognitionis, certitudo, aut intelligentia rerum fidei...

X. Observandum tertio circa donum linguarum, hoc fuisse in Christo, nec frustra. Quamvis enim forte usus non sit, quoad actus externos, quia ut docet S. Thom. hac q. 7. art. 7. ad 3. Donum linguarum datum est Apostolis, quia miscebantur ad docendam omni Gentes...

habitu, qui et non videtur, quando non est oportunitas Adlo: probabile quibusdam videri, Christum usum fuisse omnibus linguis, dum in hęc vix fuit.

S. III.

Resolutio de Prophecia.

XI. Circa donum Prophecie majus dubium est: an fuerit in Christo. Et propterea S. Thom. hac q. 7. de ea articulum specialem instituit, qui est octavus. Rationes autem dubitandi sunt. Primo: quia videtur incompatibilis cum clara visione Dei, quæ Christus semper fruebatur.

XII. Dico. Gratia Prophecie vere fuit in Christo. Ita S. Th. hoc art. 8. & communicat omnes contra Testatum; volentem, Christum non fuisse vere Propetam; sed tantum secundum vulgi communem estimationem.

XIII. Advertendum tamen est: quod cum S. Thomas dicat de ratione veri Propete esse, quod cum S. Thoma dicitur de ratione veri Propete esse, quod cum S. Thoma dicitur de ratione veri Propete esse...

XIV. Advertendum insuper est: quod dum dicitur, ad veram prophetiam requirit, ut Prophecia indiffans sit loco, & tempore ab his, quibus debet prophetare, seu, ut loco, & tempore cum illis communicet; debet intelligi, quod simul esse, & conversari cum his, quibus prophetat, necessarium est ad hoc, quod prænnuntiata procul sint, vel a cognitione Propete, vel ab ipso Propeta.

XV. Advertendum insuper est: quod dum dicitur, ad veram prophetiam requirit, ut Prophecia indiffans sit loco, & tempore ab his, quibus debet prophetare, seu, ut loco, & tempore cum illis communicet; debet intelligi, quod simul esse, & conversari cum his, quibus prophetat, necessarium est ad hoc, quod prænnuntiata procul sint, vel a cognitione Propete, vel ab ipso Propeta.

XVI. Ad id, quod postremo additur, dico cum eodem Sancto Thoma ibi: quod non instituitur illis verbis comparatio inter Moysen, & Christum; sed inter Moysen, & alios Propetas; qui tantum per somnium, & enigmata prophetarunt.

que revelat, procul sunt ab ipso, & ejus cognitione, vere esse Propete. Et contra autem si existens in Gallia revelaret nobis, quæ sunt in Gallia; quæ non revelaret nos, quæ sint procul ab ejus cognitione, & ab ipso, non esset Propeta; alias omnes, qui novissis amicis distantibus scribunt, essent Propete.

XV. Ad rationes autem in contrarium respondeo. Ad primam quidem, quod Apostolus asseruit in beatitudine prophetiam evaduari; qui illam tunc cognovit, quæ in via fuit prophetica, in Patria definit esse prophetica; per hoc, quod prænnuntiata definiunt esse procul, aut a cognitione, aut a cognoscente. Secus vero in Christo, qui cum esset Comprehenfor, sed simul vitor, ratione hujus res prænnuntiata poterant illi esse procul.

XVI. Ad id, quod secundo loco obijciunt, nego, de ratione essentiali prophecie esse obscuritatem; sed solum prænnuntiationem rerum distantium & ab ipso cognoscente, & ab illis, quibus prænnuntiatur. Unde S. Thom. hoc art. 8. ad 2. ponens differentiam inter somnium, & spem, ac prophetiam ait: Quod fides est certum, quæ non videtur ad prænnuntiandum, & similitudo fidei est certum, quæ non videtur ad prænnuntiandum, sed prænnuntiatio est certum, quæ sunt procul a communi hominum sensu, cum quibus Prophecia convertitur; & communicat in statu via.

XVII. Ad id autem, quod tertio loco opponitur, nempe, prophetiam esse annuntiationem inter notitias enigmaticas; Respondeo doctrina S. Thom. 2. 2. q. 184. art. 2. duplicem esse prophetiam. Unam, que secundum visionem imaginariam, quæ est magis frequens, & propria Propete; quia magis operatur modo proprio cognitionis humanæ dependentis a sensibus, & imaginatione. Aliam, que dicitur prophetia intellectualis: & hæc veritatem divinam manifestat per nudam contemplationem ipsius virtutis, absque imaginaria visione, qualis forte fuit prophetia collata Moysi; qui palam, & quasi fide ad faciem, & non per somnium, & enigmatam, sicut alii Propete, Deum vidit.

XVIII. Ad id, quod postremo additur, dico cum eodem Sancto Thoma ibi: quod non instituitur illis verbis comparatio inter Moysen, & Christum; sed inter Moysen, & alios Propetas; qui tantum per somnium, & enigmata prophetarunt. Christus enim non solum poterat divina in seipsis contemplari; sed ulterius alias, supra omnes, & supra Moysen, excellentias habuit.

D U B I U M V.

An in Christo fuerint Virtutes Morales per se Acquisibiles, & Quomodo?

S. I.

Resolutio Prima Pars.

I. Dico primo. In Christo fuerunt omnes virtutes morales per se acquisibiles. Probo ratione S. Thomæ supra allata. Decuit enim omnem potentiam animæ

Christi perfici, secundum modum sibi connaturalem agendi: sed sicut modus connaturalis potentie obedientialis est per se virtus per se infusus; ita modus connaturalis potentie naturalis est agere per virtutes acquisite; ergo sicut in Christo fuerunt virtutes per se infusæ; ita fuerunt virtutes per se acquisibiles.

II. Sed dices primo. Omnes actus Christi fuerunt virtutum infusarum; ergo omnes procedebant a virtutibus infusis. Ant. prob. Omnes actus Christi procedebant ex intentione finis supernaturalis; ergo procedebant a virtutibus infusis, quæ per se primo respiciunt finem supernaturalem, acquirunt vero post finem naturalem.

III. Respondeo, nego antec. Christus enim ad opera virtutum aliquando movebatur ex pietate naturali, & regulis humane prudentie; quæ omnia sua in finem charitatis dirigebat. Ad probationem dico, quod licet Christus aliter non possit operari, sed intentione finis supernaturalis; potest tamen sub hac intentione uti virtutibus acquisite; ita ut operatio proximæ, & immediatæ esse elicit a istis; mediata vero, & imperativa esse ordinata ad finem supernaturalem; ut ad finem extrinsecum, nimirum, operantis non operis.

IV. Dices secundo. Virtutes morales acquisite ponuntur ad frenandas passiones immoderatas; sed hæc in Christo non fuerunt, sicut in illo non fuit somes, ut diximus; ergo &c.

Respondeo, de ratione essentiali virtutum moralium acquisibilibus esse quidem, ut sint aptæ ad frenandas, & temperandas animæ passiones; si eas in subiecto immoderatas perferant; atque adeo huiusmodi virtutes inveniri non posse, nisi in subiecto, quod susceptæ naturæ naturæ est huiusmodi passionibus affecti; sed non est de earum essentiali his passiones actu exorbitantes moderari. Satis enim est, ut disponant appetitum sensitivum ad promotum, & delectabiler in propriis materiis, contentantur ad rationem, eligendum. Hinc S. Th. 3. 2. q. 7. art. 5. ait: Concupiscentia autem passiva Christus omnino non habuit...

S. II.

Resolutio Secunda Pars.

V. Dico secundo. Non est impossibile, sed valde contentum, virtutes morales per se acquisibiles, fuisse a Christo propriis actibus acquisite potius, quam illi per accidens infusas. Eadem ratione suadet. Decuit enim, ut nedum potentia obedientialis animæ Christi, sed etiam potentia naturalis, tum intellectiva, tum appetitiva, secundum modum sibi naturalem perficeretur; sed modo connaturalis potentie appetitive naturalis est, ut propriis actibus virtutes morales acquirat; illas enim per infusionem habere, est modus proprius potentie obedientialis; ergo &c. Eo vel maxime, quia nobilissimum est habere perfectionem omnino modo, quod consequibilis est; quam uno tantummodo, & perfectius est habere illam proprio actu sibi comparato, quam habere ab alio sibi donatum, ut generaliter docet S. Thom. infra q. 19. art. 3. & aliunde nullum sequitur inconveniens, ut apparebit ex solutione objectionum.

VI. Ex hoc sequitur, quod aliqua temporis successione Christus eas sibi comparaverit. Tum quia: virtutes humanæ acquire regulantur, per scientiam, & prudentiam humanam; scientiam autem, & prudentiam humanam a primo instanti non habuit, sed propriis actibus per experientiam acquirunt.

Tum quia: alique virtutes morales acquiruntur fuit in appetitu sensitivo, & in corpore, ut fortitudo, & temperantia; quæ proinde sequuntur cognitionem sensitivam perfectam, & supponunt organizationem ad certam quantitatem perduram, sicut requiritur ad perfectam virtutum dispositionem: hanc autem non habuit Christus in instanti sive conceptiois; sicut tunc nec habuit, sed sequenti tempore, exercitium omnium membrorum, & sensuum: Incredibile enim videtur, quod, secluso omni miraculo, Christus adhuc alacrus in utero matris, & adhuc infans, beneficio sensuum accepisset species obsectorum omnium virtutum acquisibilibus; & simul actus maxime intensos circa illas exerceret: & scientiam experimentalem omnes materiam omnium in illo momento acquireret.

VII. Sed obijciat. Primo. Perfectius est habere virtutes naturales modo supernaturali, quam naturali; sed habere per infusionem, est eas habere modo supernaturali; habere autem per acquisitionem, est habere eas modo naturali; ergo &c.

VIII. Respondeo primo. Perfectius quidem est absolute habere virtutes modo supernaturali; non tamen esse perfectius relative ad subiectum; cui, ex modo sibi connaturali, melius est habere perfectionem sibi proprio actu comparatam.